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رتبه بندی جدید پایگاه استنادی جهان اسام ابتدای این هفته منتشر 
شد تا بار دیگر عملکرد دانشگاه های داخلی در مقایسه با دنیا سنجیده 
شود. رتبه بندی که اولین بار سال 2018 با هدف ارزیابی دانشگاه های 
داخل و کشورهای اسامی در سطح دنیا انجام شد تا از این طریق جهان 
اسام بتواند سنجه قابل قبولی برای بررسی وضعیت نظام آموزش عالی 
این کشورها در قیاس با دنیا داشته باشد؛ هر چند از آن گزارش، بیشتر 
ک عمل رسانه ها قرار  افزایش تعداد دانشگاه های شرکت کننده، ما
گرفته بود، اما واقعیت این است با مقایسه گزارش امسال و سال قبل، 
باید عنوان کرد کیفیت دانشگاه های کشور بار دیگر افت کرده است. 

اتفاق تلخی که تنها به این نظام رتبه بندی محدود نشده و چند سالی 
می شود روند حضور دانشگاه های ایران با عینک نظام های رتبه بندی 
، QS و شانگهای، مسیر نزولی به خود گرفته  دیگر مانند لایدن، تایمز
است. از طرف دیگر سنجش وضعیت دانشگاه ها در حوزه های مختلف 
پژوهشی، آموزشی، فناوری و نوآوری، فعالیت های بین المللی، دسترسی 
آزاد به انتشارات و... که جزء مولفه هایی است که هر کدام از نظام های 
یاد شده براساس سیاست های خود، دانشگاه ها را براساس آنها بررسی و 
جایگاه جهانی شان را اعام می کنند، می تواند تصویری دقیق از یک سال 
طی شده از سوی هر دانشگاهی را پیش روی مخاطب قرار داده و به 
همین دلیل از اهمیت قابل توجهی برخوردار است. پایگاه استنادی 
جهان اسام ISC براساس چهار معیار پژوهش با وزن 60 درصد که 
شامل شاخص هایی چون حجم پژوهش، تعداد استناد به مقالات، 

تاثیر استنادی نرمال شده، تاثیر استنادی نسبت به کل جهان و تعداد 
مقالات نشریات برتر است، آموزش با وزن 10 درصد که شامل نسبت 
دانشجو به عضو هیات علمی و تعداد اعضای هیات علمی پراستناد 
است، فعالیت های بین المللی با وزن 15 درصد که شامل تعداد همکاری 
دانشگاه در انتشار مقالات بین المللی، تعداد کشورهای همکار در 
انتشارات بین المللی، میزان شهرت دانشگاه و مقالات سلب اعتبار شده 
که 5 امتیاز منفی دارد و فناوری و نوآوری با وزن 15 درصد که شامل تعداد 
پروانه های ثبت اختراع و درصد هم انتشاری با صنعت است، اقدام به 
ارزیابی دانشگاه های مختلف می کند. شاید بد نباشد در همین ابتدا به 
این مساله اشاره کرد که طبق اطاعات ISC تعداد دانشگاه های دنیا از 
سال 2018 تا 2023 رشد 109 درصدی داشته و حالا 2 هزار و 555 دانشگاه 
در دنیا وجود دارد. در این رتبه بندی 2 هزار و 555 دانشگاه برتر از 114 

کشور دنیا حضور داشتند که چین و آمریکا با 398 و 321 دانشگاه، 
بیشترین تعداد دانشگاه شرکت کننده را به خود اختصاص داده اند. از 
29 کشور اسامی هم ترکیه با 93 دانشگاه و ایران با 69 دانشگاه جزء 
کشورهای اسامی هستند که بیشترین دانشگاه شرکت کننده در این نظام 
رتبه بندی را داشته اند. اما آنچه اهمیت دارد اینکه در میان 10 دانشگاه برتر 
دنیا از لحاظ این پایگاه، نه تنها یک دانشگاه ایرانی وجود ندارد، بلکه 
حتی یک دانشگاه جهان اسامی هم در آن وجود ندارد. مساله دیگر 
اینکه از میان کشورهای آسیا هم هیچ دانشگاهی نتوانست در زمره 10 
دانشگاه اول قرار بگیرد، ولی کشور چین با به خاطر دانشگاه تسینگ هوا با 
رتبه 15 دنیا، ژاپن به خاطر دانشگاه توکیو با رتبه 27، سنگاپور با دانشگاه 
ملی سنگاپور با رتبه 29 و کره جنوبی با دانشگاه ملی سئول با رتبه 45 

جزء برترین دانشگاه های آسیا معرفی شده اند. 

۶۰ درصد دانشگاه های ایرانی، تنزل جایگاه پیدا کردند
مساله مهم اما بدتر شدن جایگاه دانشگاه های کشور در رتبه بندی ISC است؛ 
علی رغم اینکه تعداد دانشگاه های کشور با افزایش 6 موردی همراه و از 63 
به 69 رسیده که نشان دهنده رشد 9.5 درصدی است، اما از لحاظ کیفیت، 
دانشگاه های مطرح کشور با شیب تند سقوط همراه بوده اند. از دانشگاه های 
علوم پزشکی همدان، علوم پزشکی قزوین، علوم پزشکی اردبیل، خلیج فارس، 
یم باید  ی این موسسه قرار گرفته اند، بگذر مراغه و قم که برای اولین بار در ترازو
عنوان کرد از کل دانشگاه ها، 35 دانشگاه جامع، 23 دانشگاه علوم پزشکی و 
11 دانشگاه صنعتی بوده است. موضوع قابل توجه اینکه از میان 69 دانشگاه 
، 41 دانشگاه با افت جایگاه شان نسبت به سال 2022 روبه  رو بوده اند  حاضر
کز آموزش کشور افت کرده است.  که نشان می دهد عملا وضعیت کیفی مرا
در مقابل هم 17 دانشگاه بدون تغییر جایگاه باقی مانده و تنها 11 دانشگاه 
بودند که توانستند جایگاه خود در سطح دنیا را افزایش دهند که عملا 15 

درصد از دانشگاه های شرکت کننده کشور را شامل می شود. 

5 جایگاه برتر حوزه آموزش ایران، دانشگاه های پزشکی شدند
گر بخواهیم نگاهی تفکیکی به معیارهای ISC داشته باشیم، باید در  ا
حوزه پژوهش بعد از دانشگاه تهران، از دانشگاه علوم پزشکی تهران با رتبه 
441، تربیت مدرس با رتبه 592، صنعتی شریف با رتبه 596 و علوم پزشکی 
شهید بهشتی با رتبه 643 قرار دارد. در حوزه آموزش اما آنچه قابل اهمیت 
است، اینکه پنج دانشگاه برتر همگی وزارت بهداشتی بودند و رتبه ششم 
هم به دانشگاه صنعتی مالک اشتر رسیده است. در حوزه فعالیت های 
بین المللی هم از دو دانشگاه علوم پزشکی تهران و ایران با رتبه های 373 و 
یم، دانشگاه تهران با جایگاه 514 قرار دارد و بعد از آن باز هم  454 که بگذر
نام دانشگاه بهداشتی شهید بهشتی با جایگاه 517 وجود دارد و درنهایت 
ی هم  ی و نوآور دانشگاه تربیت مدرس با جایگاه 664 است. در حوزه فناور
، صنعتی شریف و تربیت مدرس  سه رتبه اول به ترتیب به صنعتی امیرکبیر
رسیده و بعد از آن دانشگاه استانی فردوسی مشهد قرار دارد، درنهایت هم 

نام دانشگاه تهران در جایگاه پنجم به چشم می خورد. 

جایگاه دانشگاه تهران ۱۰۰ پله تنزل یافت! 
در این میان دانشگاه تهران با 100 پله تنزل، بدترین وضعیت را نسبت به 
سال گذشته داشته و حالا در زمره دانشگاه هایی قرار گرفته که در رده 501 
یف می شوند؛ این مهم را باید با در نظر گرفتن اهمیت این  تا 600 دنیا تعر
دانشگاه در کشور دانست. علی رغم اینکه این دانشگاه هنوز در حوزه 
پژوهش با دارا بودن جایگاه 372 به نسبت دیگر دانشگاه های کشور 
در رتبه اول قرار دارد، اما خبری از نام این دانشگاه در جایگاه اول سه 
ی نیست و  ی و نوآور شاخص آموزش، فعالیت های بین المللی و فناور
موضوعی زمانی قابل تامل تر می شود که بدانیم دانشگاه تهران، حتی در 
ی  ی و نوآور بین 10 دانشگاه برتر در حوزه آموزش نیست! و در حوزه فناور
هم با جایگاه 1228 دنیا، در جایگاه پنجم قرار دارد و در حوزه فعالیت های 
یف شده است. البته  بین المللی هم با رتبه 514، در جایگاه سوم تعر

دانشگاه علوم پزشکی تهران و ایران نیز به ترتیب با 200 و 100 پله تنزل در 
جایگاه های بعدی قرار دارند. 

جایگاه شهید بهشتی 3۰۰ پله ریزش کرد
 ISC عملکرد دانشگاه های برتر پایتخت طی پنج سال اخیر براساس
نشان دهنده بدتر شدن وضعیت یا در بهترین حالت، ثابت ماندن جایگاه 
این دانشگاه ها به نسبت سال گذشته است. از دانشگاه تهران که 100 پله 
یم، باید  تنزل جایگاه داشته و عملا به جایگاه سال 2020 خود برگشته که بگذر
عنوان کرد دانشگاه علم و صنعت هم با ریزش 100 پله همراه بوده که باعث 
عقبگرد این دانشگاه به سال 2020 و رسیدن به جایگاه 1001 الی 1200 شده است. 
دانشگاه شهید بهشتی اما وضعیتی به مراتب بدتر دارد و با افت 300 پله ای 
جایگاه جهانی خود روبه رو شده و حالا در میان دانشگاه هایی قرار دارند که 

ی  رتبه 1201 الی 1400 را در سطح جهان دارند. تربیت مدرس اما بدون تغییر رو
همان نقطه 610 الی 700 باقی مانده و بعد از آن دانشگاه صنعتی امیرکبیر نیز 
امسال هم مانند دو سال گذشته در جایگاه 701 الی 800 باقی مانده است. 

افول جایگاه دانشگاه های پزشکی پایتخت
دانشگاه های پایتخت نشین وزارت بهداشتی هم در مسیر نزولی قرار گرفته اند، 
ی  که دانشگاه علوم پزشکی تهران با 200 پله کاهش بدترین شرایط را  به طور
به نسبت پنج سال گذشته را داشته و حالا در رتبه 601 الی 700 قرار دارد. 
بعد از آن دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی هم با 200 پله کاهش در رتبه 
801 الی900 جای گرفته که معنایش بازگشت به رتبه این دانشگاه در سال 
2018 است. دانشگاه علوم پزشکی ایران با 100 پله کاهش وضعیت بهتری 
از دو دانشگاه داشته است؛ هر چند این رتبه هم در سال 2021 از سوی این 

دانشگاه تجربه شده بود. 

وخیم شدن شرایط برای دانشگاه های مراکز استان ها
در این میان سه دانشگاه صنعتی اصفهان، فردوسی مشهد و شیراز هم که 
در زمره 19 دانشگاه برتر کشور در رتبه بندی ISC 2023 قرار گرفته اند، باز هم 
با تنزل جایگاه همراه بوده و تنها دانشگاه فردوسی مشهد بود که توانست 
وضعیت خود را 100 پله بهتر کند. به عبارت دقیق تر این دانشگاه که سال 
گذشته رتبه 1001 الی 1200 را داشت، حالا در میان 901 الی 1200 دانشگاه برتر 
دنیا قرار دارد؛ هر چند این جایگاه پیش تر و در سال های 2019 الی 2021 هم 
در اختیار همین دانشگاه بود. در مقابل دانشگاه صنعتی اصفهان با افول 
100 پله ای، به رتبه 901 الی 1000 رسیده است، در حالی که سال پیش رتبه این 
دانشگاه بین 801 الی900 قرار داشت. دانشگاه شیراز اما وضعیتی به مراتب 
ی که این دانشگاه از رتبه 901 الی 1000 سال 2022 حالا به  بدتر دارد، به طور
جایگاه 1201 الی 1400 رسیده است که نشان می دهد به طور کلی وضعیت 
نه برای دانشگاه های پایتخت و وزارت بهداشتی، بلکه برای دانشگاه های 
مطرح استانی هم که در یک برهه ای تلاش کردند نام خود را در کنار برترین های 

کشور قرار دهند هم بدتر شده است. 

وضعیت دانشگاه های ایرانی در رده بندی های سال 1402 هشدارآمیز بوده است

ISC 2023 افت جایگاه 41 دانشگاه در رتبه بندی

وضعیت دانشگاه های ایرانی در رده بندی های سال ۱۴۰۲

   افت عجیب و غریب دانشگاه های کشور 
از نگاه لیدن 

البته وضعیت دانشگاه های کشور تنها در ISC بدتر نشده، بلکه 
طبق نظام های دیگر رتبه بندی مانند لیدن، QS، تایمز و شانگهای 
هم دانشگاه های بنام کشور مسیر عقبگردی را در پیش گرفته اند که 
طبیعتا نتایج آن می تواند در مسیر علمی کشور اثرگذار باشد و هم در 
ی های بین المللی اثر منفی  جذب دانشجوی خارجی و هم همکار
بگذارد. به عنوان نمونه در رتبه بندی 2023، لایدن که دانشگاه ها را 
در چهار شاخص مرجعیت علمی، دیپلماسی علمی، دسترسی 
آزاد به انتشارات و تنوع جنسیتی مورد بررسی قرار داده بود، اما شاید 
کز آموزشی  مهم ترین بخش آن، همان مرجعیت علمی باشد که مرا
 ، را در شاخص های تعداد کل انتشارات، مقالات یک درصد برتر
، مقالات 50 درصد  ، مقالات 10 درصد برتر مقالات 5 درصد برتر
، مجموع و میانگین تعداد استنادهای انتشارات یک دانشگاه  برتر
و همچنین مجموع و میانگین تعداد استنادهای نرمال شده )به 
رشته و سال( بررسی می کند. نکته قابل توجه اینکه در این بخش  
از میان 46 دانشگاه ایرانی شرکت کننده، دانشگاه های تهران، علوم 
پزشکی تهران، تربیت مدرس، صنعتی امیرکبیر و علم و صنعت 
یزش 10  جزء برترین ها قلمداد می شدند، اما همین دانشگاه ها هم ر

ی که دانشگاه تهران  تا حدودا 40 پله ای را تجربه کرده بودند؛ به طور
با سقوط 9 پله ای به جایگاه 142، تربیت مدرس با بهبود 5 رتبه ای به 
یزش 3  یزش 35 پله ای و علم و صنعت با ر جایگاه 328، امیرکبیر با ر
یزش  یف اما با 39 پله ر پله ای همراه بوده است. دانشگاه صنعتی شر

در جایگاه 432 سقوط کرده بود. 

 QS با عینک   
وضعیت 3 دانشگاه کشور بهتر شد

نظام رتبه بندی QS را باید تنها نظامی دانست که در آن وضعیت 
عملکردی دانشگاه های کشور روند رو به بهبود را در پیش گرفته بود. در 
QS دانشگاه ها بر اساس حوزه های مختلف آموزشی، پژوهشی، امکانات 
یست محیطی مورد مقایسه قرار می گیرند. در  و زیرساخت ها، اثرات ز
رتبه بندی 2024 هم از میان 856 دانشگاه قاره آسیا، 31 دانشگاه ایرانی 
شرکت کرده بودند که  در این میان دانشگاه های صنعتی شریف، تهران 
و صنعتی امیرکبیر به عنوان 3 دانشگاه برتر کشور معرفی شدند. جالب 
اینجاست که رتبه دانشگاه صنعتی شریف از 380 به 334 رسیده بود 
که نشان دهنده بهبود 46پله ای این دانشگاه طی سال های 2023 تا 2024 
داشت. همچنین دانشگاه تهران هم از رتبه 510-501 به جایگاه 360 
رسید که معنایش بهتر شدن 150 پله ای رتبه این دانشگاه در سطح دنیا 

است. صنعتی امیرکبیر هم با ریزش 68 پله ای توانست از پله 375 در 
سال 2023 به پله 443 در سال 2024 برسد. 

   وضعیت دانشگاه ها 
در شانگهای هم خراب شد

رتبه بندی شانگهای که از معتبرترین نظام های رتبه بندی دنیا بوده 
 ، و دانشگاه هایی که دارای برندگان جایزه نوبل، برندگان مدال فیلدز
« و  محققان با استناد بالا یا مقالات منتشر شده در مجلات »نیچر
یابی قرار می دهد؛ در سال  2023 در رتبه بندی  »ساینس« باشند را مورد ارز
اعلام شده از سوی شانگهای تنها 10 دانشگاه ایرانی حضور داشتند که 
نسبت به سال 2022، حتی یک دانشگاه هم کمتر شده بود. هر چند 
پنج دانشگاه برتر از نگاه این رتبه بندی تهران، علوم پزشکی تهران، 
صنعتی شریف، تربیت مدرس و  علم و صنعت بودند که وضعیت آنها 
ی که رتبه دانشگاه تهران از 301-400  نسبت به 2022 بدتر شد! به طور
که طی سال های 2016 تا 2022 حفظ شده بود، یک باره به رتبه 401-500 
رسید که ریزش 100پله ای را به همراه داشته است. دانشگاه علوم پزشکی 
تهران هم از 500-401 به 600-501 کاهش یافت. در این میان دانشگاه 
صنعتی شریف هم آن سال رتبه 800-701 را به دست آورد در حالی که 
این جایگاه در سال 2022 در فاصله 700-601 قرار داشت. تربیت مدرس 

هم که طی پنج سال توانسته بود رتبه 600-501 را از آن خود کند، با سقوط 
100 پله ای به 800-701 رسید. علم و صنعت هم با جایگاه 901-100 در 
سال 2023، عملا نسبت به جایگاه این دانشگاه در سال 2022 با سقوط 

100 پله ای همراه بوده است. 

   تایمز تغییر کرد؛ 
وضعیت دانشگاه های ایرانی بهبود یافت

از نگاه تایمز دانشگاه های ایرانی در سال 2024 هم وضعیت نسبتا قابل 
قبولی داشتند؛ و در جدیدترین رتبه بندی خود برخلاف همیشه که توجه 
ی استنادات های صورت گرفته به مقالات داشت، حالا  ویژه ای بر رو
ک اصلی خود قرار داده بود. در این رتبه بندی 75 دانشگاه  پژوهش را ملا
ایرانی حضور داشتند و به نسبت سال 2023، با افزایش 13 درصدی در 
تعداد همراه بوده و دانشگاه صنعتی شریف که برترین دانشگاه ایرانی به 
شمار می رود، توانست در دنیا 100 رتبه بهبود داشته و به جایگاه 301-350 
برسد. امیرکبیر هم در جایگاه 400-351 دنیا قرار گرفت. علم و صنعت 
، با 100 پله ارتقا به جایگاه  هم به عنوان سومین دانشگاه برتر از نگاه تایمز
500-401 رسیده بود. اما در این میان دانشگاه تهران، به عنوان چهارمین 
دانشگاه برتر ایران معرفی شد و در رتبه 500-401 ایستاد، در حالی که 

رتبه آن در سال 2023 در جایگاه 800-601 بود. 

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

گهی فراخوان  آ
ی  شرکت شهرک های صنعتی فارس در نظر دارد مناقصه عمومی به شماره 2002001054000107 و 2002001054000108 را به شرح ذیل به روش یک مرحله ای وفق قانون برگزار
یافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی  ی مناقصه از در گذار نماید. کلیه مراحل برگزار مناقصات از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت وا
کت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir  انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران درصورت عدم عضویت قبلی  پا
یخ انتشار مناقصه در سامانه  1402/12/01 می باشد. یافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. تار مراحل ثبت نام در سایت مذکور و در

مبلغ تضمین شرکت مبلغ برآوردرتبهموضوعردیف
در مناقصه

مدت 
محل تامین اعتبار)ماه(

5 پروژه نیرورسانی به ناحیه صنعتی کوثر جهرم1
اعتبارات عمرانی- 12.360.216.717618.500.0005نیرو

اسناد خزانه اسلامی 

پروژه اجرای بخشی از شبکه فشار متوسط داخلی و 2
روشنایی شهرک صنعتی اوز

 5
ی 9.827.721.430491.500.0003نیرو جار

یافت اسناد مناقصه از سایت: از 1402/12/01  لغایت 1402/12/05 زمان در
ی مورخ 1402/12/16   کت الف )ضمانتنامه یا فیش نقدی( تا پایان وقت ادار آخرین مهلت تسلیم پیشنهاد: در سامانه تدارکات ساعت 12 مورخ 1402/12/16 و فیزیکی پا

دبیرخانه شرکت 
کت ها: شنبه ساعت 8 مورخ 1402/12/19 زمان بازگشایی پا

کت های الف: یافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پا اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گذار جهت در
ی دانشکده پزشکی –  شرکت شهرک های صنعتی فارس تلفن: 32360570 آدرس: شیراز –  بلوار زند –  روبه رو

اطلاعات سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مرکز تماس: 1456
« موجود است. اطلاعات تماس دفاتر ثبت نامه سایر استان ها، در سایت سامانه )www.setadiran.ir( بخش »ثبت نام/ پروفایل تامین کننده/ مناقصه گر

شماره شناسه 1667276

ی فرزند هاشم به شماره شناسنامه  یحانه نعماو مدرک فارغ التحصیلی ر

1741110556صادره از اهواز در مقطع کارشناسی رشته تحصیلی 

ی صادره از واحد دانشگاهی اهواز به شماره  بردی حسابدار علمی کار

169510601908 مورخ 1396/03/17 مفقود گردیده است و فاقد اعتبار 

می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی 

( خیابان کارگر جنوبی  واحد اهواز به نشانی اهواز فلکه کارگر )فرهنگ شهر

کد پستی68875-61349 و صندوق پستی 1915 ارسال نماید.

دانشنامه پایان دوره کارشناسی پیوسته آموزش زبان انگلیسی اینجانب 

ی  فرزند اصغر با کد ملی 3031397592  صادره از واحد کرمان  یم مجاز مر

مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب حسین صالحیان فرزند علی به شماره 

شناسنامه 4432227435 صادره از یزد در مقطع کارشناسی ارشد رشته 

مدیریت ورزشی – مدیریت سازمان ها و باشگاه های ورزشی صادره از واحد 

دانشگاهی آزاد اسلامی واحد جیرفت مفقود گردیده است و فاقد اعتبار 

می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک )گواهی موقت و دانشنامه( 

را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد جیرفت به نشانی جیرفت خیابان دانشجو 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد جیرفت ارسال نماید.

۰9398888۶99

مجری انحصاری
 تبلیغات محیطی
 دانشگاه آزاد اسامی
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ISC  روند تغییرات دانشگاه های برتر کشور در رتبه بندی
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